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1 Úvod

Problematika ERMS úzce souvisí s rychlým rozvojem informačních technologií

a masovým využíváním výpočetní techniky, k nimž dochází v posledních

desetiletích. Cílem této diplomové práce bude analyzovat výkon spisové a archivní

služby malého obecního úřadu obce s rozšířenou působností, Městského úřadu Nové

Město nad Metují, v návaznosti na spisový a skartační řád a její srovnání s větším

subjektem, konkrétně Městským úřadem Náchod. Budou porovnány přístupy obou

úřadů k dané problematice, prozkoumání používaných technologií a postupů a návrh

možných řešení, v souladu s platnou legislativou. Dalším cílem této práce bude

navrhnout nový spisový a skartační řád analyzovaného úřadu.

Diplomová práce bude rozčleněna do osmi kapitol včetně úvodu a závěru.

V úvodní části budou nejprve vysvětleny pojmy týkající se archivní a spisové

služby a uvedení do problematiky eGovernmentu.

Ve druhé kapitole bude teoreticky popsána SSL dle platné legislativy.

Ve třetí kapitole budou pojednány zásadní změny, k nimž v oblasti SSL došlo

po novelizaci zákona o archivnictví.

Čtvrtá kapitola se bude zabývat popisem systémů pro spisovou službu

zkoumaných subjektů. V závěru této kapitoly pak budou jednotlivé systémy

porovnány.

Pátá kapitola se bude zabývat analýzou výkonu SSL, vedené prostřednictvím

ERMS, v návaznosti na spisový a skartační řád, zkoumaného subjektu. Analýza bude

zaměřena na kontrolu stávajícího stavu a odstranění nedostatků. Zvláštní pozornost

bude věnována problematice typového spisu ERMS.

Šestá kapitola bude věnována stávajícímu spisovému a skartačnímu řádu

zkoumaného subjektu. Budou zde identifikovány konkrétní nedostatky a doplněny

chybějící, legislativně povinné údaje, případně nepovinné a nepotřebné údaje

vyjmuty.

V sedmé kapitole bude popsán postup při zpracování návrhu nového spisového

a skartačního řádu zkoumaného subjektu, s přihlédnutím ke všem získaným údajům

v rámci provedené analýzy.

V závěru bude odpovězeno na nastolené otázky.
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 1.1 Vymezení pojmů

Agendový informační systém je elektronický systém spisové služby určený ke správě

dokumentů v samostatných evidencích podle právního předpisu upravujícího

podrobnosti výkonu spisové služby.1

Akreditace je osvědčení, že poskytovatel certifikačních služeb splňuje podmínky

stanovené ZoEP pro výkon činnosti akreditovaného poskytovatele certifikačních

služeb.2

Archiv je zařízení sloužící k ukládání archiválií a péči o ně.3

Archiválie je takový dokument, který byl vzhledem k době vzniku, obsahu, původu,

vnějším znakům a trvalé hodnotě dané politickým, hospodářským, právním,

historickým, kulturním, vědeckým nebo informačním významem vybrán

ve veřejném zájmu k trvalému uchování a byl vzat do evidence archiválií;

archiváliemi jsou i pečetidla, razítka a jiné hmotné předměty související s archivním

fondem či s archivní sbírkou, které byly vzhledem k době vzniku, obsahu, původu,

vnějším znakům a trvalé hodnotě dané politickým, hospodářským, právním,

historickým, kulturním, vědeckým nebo informačním významem vybrány a vzaty

do evidence.4

Archivnictví je obor lidské činnosti zaměřený na péči o archiválie jako součásti

národního kulturního dědictví a plnící funkce správní, informační, vědecké

a kulturní.5

Archivní fond je soubor archiválií, který vznikl výběrem z dokumentů vytvořených

z činnosti původce.6

1 NSESSSL
2 ZoEP § 2
3 ZoA §2
4 ZoA §2
5 ZoA §2
6 ZoA §2
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Archivní pomůckou je informační systém, který se vytváří při archivním zpracování

a slouží pro evidenci a orientaci v obsahu a časovém rozsahu archivního fondu,

archivní sbírky nebo jejich částí.7

Archivní sbírka je soubor archiválií navzájem propojených jedním nebo několika

společnými znaky.8

Archivním zpracováním se rozumí třídění, pořádání a popis archiválií.9

Autenticita je v kontextu spisové služby vlastnost dokumentů charakterizující jejich

originální původnost a hodnověrnost. Autentický dokument je pokládán za pravý,

aniž by byla zkoumána jeho důvěryhodnost.10

Certifikáty: Certifikát je datová zpráva, která je vydána poskytovatelem

certifikačních služeb, spojuje data pro ověřování elektronických podpisů

s podepisující osobou a umožňuje ověřit její identitu, nebo spojuje data

pro ověřování elektronických značek s označující osobou a umožňuje ověřit její

identitu. Kvalifikovaný certifikát má náležitosti podle § 12 ZoEP a byl vydán

kvalifikovaným poskytovatelem certifikačních služeb. Kvalifikovaný systémový

certifikát, má náležitosti podle § 12a ZoEP a byl vydán kvalifikovaným

poskytovatelem certifikačních služeb.11

CMS (Content Management Systém) je systém pro správu datového obsahu.12

Číslo jednací je evidenční znak dokumentu v rámci evidence dokumentů, jehož tvar

vychází z požadavků jiných právních předpisů.13

7 ZoA §2
8 ZoA §2
9 ZoA §2
10 NSESSSL
11 ZoEP § 2
12 NSESSSL
13 tamtéž
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Datová zpráva jsou elektronická data, která lze přenášet prostředky pro elektronickou

komunikaci a uchovávat na technických nosičích dat, používaných při zpracování

a přenosu dat elektronickou formou, jakož i data uložená na technických nosičích

ve formě datového souboru.14

Datový formát je způsob kódování komponenty, který zajišťuje uložení dokumentu

nebo jeho části (částí) pro účely zpracování výpočetní technikou a jeho znázornění.15

„DMS (Document Management Systém) – systém pro správu dokumentů“16

Dokument je každá písemná, obrazová, zvuková nebo jiná zaznamenaná informace,

ať již v podobě analogové či digitální, která byla vytvořena původcem nebo byla

původci doručena; za dokument vzniklý z činnosti původce se považuje rovněž

dokument, který byl původci doručen nebo jinak předán.17

„eGovernment je série procesů realizovaných elektronickými prostředky, které vedou

k výkonu státní správy a samosprávy a k uplatňování občanských práv a povinností

fyzických i právnických osob.“18

Elektronická spisovna je funkční složka elektronického systému spisové služby

určená k uložení, vyhledávání a předkládání dokumentů pro potřebu organizace

(původce) a k provádění skartačního řízení v rámci informačních činností

zajišťovaných tímto systémem.19

Elektronická značka jsou údaje v elektronické podobě, které jsou připojené k datové

zprávě nebo jsou s ní logicky spojené, a které splňují následující požadavky

1. jsou jednoznačně spojené s označující osobou a umožňují její identifikaci

prostřednictvím kvalifikovaného systémového certifikátu,

14 ZoEP § 2
15 NSESSSL
16 KUNTOVÁ, Olga. Správa dokumentů v praxi: Spisové služby a účetnictví. 1.vyd. Ostrava:

Montanex, 2002, s.12
17 ZoA §2
18 VANÍČEK, Zdeněk. Právní aspekty eGovernmentu v ČR. Praha: Linde, 2011, s. 11
19 NSESSSL
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2. byly vytvořeny a připojeny k datové zprávě pomocí prostředků pro vytváření

elektronických značek, které označující osoba může udržet pod svou výhradní

kontrolou,

3. jsou k datové zprávě, ke které se vztahují, připojeny takovým způsobem,

že je možné zjistit jakoukoli následnou změnu dat.20

Elektronický podpis jsou údaje v elektronické podobě, které jsou připojené k datové

zprávě nebo jsou s ní logicky spojené, a které slouží jako metoda k jednoznačnému

ověření identity podepsané osoby ve vztahu k datové zprávě.21

Elektronický systém spisové služby (Electronic Record Management System), (dále

jen „ERMS“) je informační systém určený ke správě dokumentů.22

Evidence dokumentů je nástroj umožňující přehledné odborné vedení spisové služby.

Evidence dokumentů je vedena v ERMS přírůstkovým způsobem v souladu

s právním předpisem upravujícím podrobnosti výkonu spisové služby.23

Identifikace spisu je evidenčním znakem spisu nebo typového spisu v rámci evidence

dokumentů. Je jím spisová značka nebo, v případě, že tato není použita, je jím znak,

který je konstruován na základě čísla jednacího dokumentu (například z jednacího

čísla iniciačního dokumentu, prvního dokumentu). U typových spisů je tímto

evidenčním znakem název typového spisu.24

Informační systémy veřejné správy (ISVS) jsou soubory informačních systémů, které


[…]


zřízení), ve znění pozdějších předpisů

vydávám

S P I S O V Ý A S K A R T A Č N Í Ř Á D

Městského úřadu Nové Město nad Metují

Část I.

Úvodní ustanovení

Čl. l

Předmět úpravy

1. Spisový a skartační řád upravuje výkon spisové služby a postup při vyřazování

dokumentů Městského úřadu Nové Město nad Metují (dále jen "úřad").

2. Účelem spisového a skartačního řádu je zajistit vedení spisové služby jednotně

a efektivně tak, aby zabezpečovala potřebnou evidenci o dokumentech, které

byly úřadu doručeny nebo vzešly z jeho činnosti; zajistit správnou manipulaci

s nimi; uchování a vyřazování již nepotřebných dokumentů.

3. Spisovou službou se pro účely spisového a skartačního řádu rozumí odborná

správa dokumentů došlých i vzešlých z činnosti úřadu, tedy zajišťování úkolů

spojených s příjmem, evidencí, rozdělováním, oběhem, vyřizováním,

vyhotovováním, podepisováním, odesíláním, ukládáním, vyřazováním a skartací

dokumentů (dále jen "manipulace s dokumenty").

4. Za dokumenty se pro účely tohoto spisového a skartačního řádu považují

všechny písemné, obrazové, zvukové, elektronické a jiné záznamy,

ať už v podobě analogové či digitální, které do úřadu docházejí nebo vznikají

z jeho činnosti.
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5. Manipulaci s dokumenty u úřadu provádějí podatelna a dále pověření

zaměstnanci jednotlivých odborů, organizací a organizačních složek.

6. Spisový řád je závazný interní právní akt (akt interního řízení) úřadu, který

stanovuje základní pravidla pro manipulaci s dokumenty od jejich doručení,

resp. vzniku, až po vyřazení ve skartačním řízení. Všichni zaměstnanci úřadu,

kteří jsou pověřováni vyřizováním dokumentů, jsou povinni řídit se pokyny

v něm uvedenými a za manipulaci s dokumenty, které vytvořili nebo převzali,

jsou zodpovědní. Spisová služba je nedílnou součástí jejich pracovní činnosti

7. Úřad vede spisovou službu v elektronické podobě v elektronickém systému

spisové služby ELISA (dále jen SSL), umožňujícím elektronickou správu dokumentů

v digitální i analogové podobě.

8. Správu systému zabezpečuje odbor správy úřadu, oddělení informatiky.

9. Za vedení spisové služby úřadu je odpovědný odbor správní, oddělení vnitřních

věcí.

Část II.

Manipulace s dokumenty

Čl. 2

Příjem a evidence dokumentů

1. Veškeré dokumenty došlé i dokumenty vzešlé z vlastní činnosti úřadu musí být

evidovány (s výjimkou dokumentů uvedených v příloze č. 1)

2. Na webových stránkách úřadu jsou zveřejňovány povinné údaje:

a) adresa pro doručování dokumentů v analogové podobě, která je současně

adresou pro doručování dokumentů v digitální podobě doručovaných

na přenosných technických nosičích dat,

b) úřední hodiny podatelny,
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 c) adresa elektronické podatelny,

d) identifikátor datové schránky města,

e) adresa elektronické podatelny, jako další možnost elektronické komunikace,

f) přehled datových formátů dokumentů, ve kterých veřejnoprávní původce

přijímá dokumenty v digitální podobě, včetně jejich technických parametrů,

g) přehled přenosných technických nosičů dat, na kterých veřejnoprávní

původce přijímá dokumenty v digitální podobě, včetně jejich technických

parametrů,

h) způsob nakládání s datovými zprávami, u kterých byl zjištěn výskyt chybného

datového formátu nebo počítačového programu, který je způsobilý přivodit

škodu na informačním systému nebo na informacích zpracovávaných

3. Spisovou evidenci vede u úřadu jedna centrální podatelna, jejíž součástí

je i výpravna, jednotlivé odbory, jejich spisovny a pověření zaměstnanci

jednotlivých odborů nebo jiných organizačních jednotek úřadu (dále jen

„útvar“).

4. Všechna podání doručovaná úřadu a dokumenty vzniklé z vlastní činnosti úřadu

se zapisují v SSL do profilů dokumentu, ze kterých je následně tvořen podací

deník v chronologicko-numerickém pořadí. Podací deníky se u úřadu vedou

v digitální podobě s možností tisku pro trvalé uložení. V případě potřeby

provedení opravy je provedena oprava v profilu dokumentu. Následně dojde

k automatické opravě v podacím deníku.

5. Podací deník je veden elektronicky a obsahuje tyto údaje:

a) evidenční číslo

b) číslo jednací

c) věc (stručný obsah, předmět)

d) druh zásilky

e) datum odeslání, doručení,

f) číslo jednací odesílatele

g) typ dokumentu

h) počet listů, počet listů příloh nebo počet svazků příloh
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i) datum a čas vzniku dokumentu

j) termín vyřízení

k) odesílatel

l) vyřizující pracovník

m) způsob vyřízení

n) způsob vypravení, čas,

o) spisový znak, skartační znak a skartační lhůta

6. Dokumenty, které podléhají samostatné evidenci, se evidují v podacích denících

zvláštní evidence, označují se čísly evidenčními nebo čísly jednacími.

7. Číslo evidenční je vytvořeno z pořadového čísla dokumentu lomeným

kalendářním rokem. (vzor: 11111/rok)

Číslo jednací je vytvořeno z označení úřadu lomeného pořadovým číslem

dokumentu z pořadového čísla čísel jednacích, lomeným kalendářním rokem,

lomeným zkratkou útvaru, lomeným zkratkou osoby oprávněné k vyřízení

dokumentu. (vzor: MUNMNM/1111/rok/útvar/referent)

8. Dokumenty vedené v podacích denících zvláštní evidence jsou předmětem
