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Cílem předložené práce je porovnání přístupů dvou rozdílných městských úřadů
k problematice spisové služby, včetně prozkoumání používaných technologií a postupů.
Autorka si dává za cíl navrhnout možná řešení problematických míst a zároveň se pouští do
dílčího cíle, kterým je zlepšení spisového řádu analyzovaného úřadu.

Teoretickou částí své práce dává autorka najevo, že je s danou problematikou velmi
dobře obeznámena po stránce odborně technické i legislativní. Vlastní část, kterou se pouští
do analýzy spisové služby u zmíněných úřadů toto teoretické zázemí velmi dobře zúročuje.
K provedení analýzy využila metodický návod pro kontrolu výkonu spisové služby MV
z roku 2014, což s sebou nese užitečný efekt případného praktického využití této práce.
Kromě samotných zjištění pak autorka předkládá i možná opatření, což je pro zmíněné úřady
příjemným benefitem a zároveň je informací o autorčině kompetentnosti v dané oblasti.

Úroveň zpracování dané daného tématu je plně v intencích požadavků, kladených na
diplomovou práci jak z hlediska obsahového tak metodického. Za nedílnou součást práce je
nutné považovat přílohy, které nesou zajímavá zjištění o skutečném stavu fungování spisové
služby u významných původců dokumentů. /zejména grafické analýzy a interpretce výsledků
v podrobných grafických přílohách./. Je jen škoda, že se autorce nepodařilo tyto zajímavé
výsledky, k nimž v rámci svého zkoumání došla, vtělit do závěru, který je vlastně jen
obecným shrnutím, nikoliv skutečným závěrem ve smyslu zhodnocení.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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